
Nadere regels voor de graven, asbezorging en gedenkplaatsen op de 

gemeentelijke begraafplaats 2020. 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Weststellingwerf; 

gelet op artikel 10, tweede lid van de Beheersverordening gemeentelijke begraafplaats Weststellingwerf 

2020; 

besluit vast te stellen: 

nadere regels voor de graven, asbezorging en gedenkplaatsen 2020 

Artikel 1. Begripsbepalingen 
Deze nadere regels verstaan onder: 

a. graf: een zandgraf of keldergraf; 

b. grafkelder: een betonnen of gemetselde constructie waarin een of meerdere overledenen worden 

begraven of asbussen worden bijgezet; grafkelders kunnen onderdeel zijn van een bovengrondse 

muur of wand; 

c. asbus: een bus ter berging van as van een overledene; 

d. urn: een voorwerp ter berging van een of meer asbussen; 

e. particulier graf: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 

recht is verleend tot: 

1. het doen begraven en begraven houden van overledenen; 

2. het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

3. het doen verstrooien van as; 

f. algemeen graf: een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot het 

doen begraven van overledenen; 

g. particulier urnengraf: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 

recht is verleend tot: 

1. het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

2. het doen verstrooien van as; 

h. algemeen urnengraf: een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot 

het doen bijzetten van asbussen met of zonder urnen; 

i. particuliere urnennis: een nis waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 

recht is verleend tot het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

j. particuliere gedenkplaats: een plaats waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het 

uitsluitend recht is verleend om overledenen te gedenken. 

Artikel 2. Afmetingen grafoppervlak 
1. Een graf bestemd voor het begraven van een volwassen persoon heeft een maximale afmeting 

van 1.10 x 2.50 m. 

2. Een dubbelgraf bestemd voor twee volwassen personen heeft een maximale afmeting van 2.00 

x 2.50 m. 

3. Een graf bestemd voor het begraven van een kind beneden de leeftijd van 12 jaar heeft een 

maximale afmeting van 80 x 150 cm. 

Artikel 3. Aantal overledenen per graf 
1. Bij de uitgifte van een graf wordt er altijd 1 diep uitgegeven. 

2. De particuliere graven worden onderverdeeld in: 

a. graven uitgegeven voor de tijd van 20 jaren, bestemd voor het begraven van ten hoogste 

1 overledene en het bijplaatsen van 2 asbussen met of zonder urnen; 

b. graven uitgegeven voor de tijd van 40 jaren, bestemd voor het begraven van ten hoogste 

1 overledene en het bijplaatsen van 2 asbussen met of zonder urnen. 

3. In algemene graven wordt gelegenheid gegeven om overledene te begraven voor de tijd van 10 

jaren; Deze termijn kan niet worden verlengd. Een stoffelijk overschot kan echter na afloop van 

de termijn, op schriftelijk verzoek en kosten van de belanghebbende, in een nieuw particulier graf 

worden herbegraven. 

Nr. 45902 

GEMEENTEBLAD 3 februari 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Weststellingwerf 

Gemeenteblad 2022 nr. 45902 3 februari 2022 1 



Artikel 4. Aantal overledenen per urnengraf en urnennissen 
1. De particuliere urnengraven worden onderverdeeld in: 

urnengraven uitgegeven voor de tijd van 20 jaren, bestemd voor het daarin bijzetten van 

ten hoogste 4 asbussen met of zonder urn(en); 
a. 

b. urnengraven uitgegeven voor de tijd van 40 jaren, bestemd voor het daarin bijzetten van 

ten hoogste 4 asbussen met of zonder urn(en); 

2. De particuliere urnennissen worden onderverdeeld in: 

a. urnennissen uitgegeven voor de tijd van 20 jaren, bestemd voor de bijzetting van ten 

hoogste twee asbussen met urnen; 

b. urnennissen uitgegeven voor de tijd van 40jaren, bestemd voor de bijzetting van ten hoogste 

twee asbussen met urnen. 

3. In algemene urnengraven wordt gelegenheid gegeven tot het doen bijzetten van asbussen met 

of zonder urnen voor de tijd van 10 jaar. 

Artikel 5. Slotbepalingen 
1. Deze nadere regels treden in werking op 1 januari 2020. 

2. De Regels Regels voor de graven, asbezorging en gedenkplaatsen 2010 vastgesteld op 9 december 

2010 vervallen met ingang van 1 januari 2020. 

3. Deze nadere regels kunnen worden aangehaald als: nadere regels voor de graven, asbezorging 

en gedenkplaatsen op de gemeentelijke begraafplaats 2020. 

Aldus vastgesteld door burgemeester en wethouders van Weststellingwerf op 28 november 2019. 

de secretaris, de voorzitter, 

Gemeenteblad 2022 nr. 45902 3 februari 2022 2 


